PREFEITURA DE DIAMANTINO
ESTADO DE MATO GROSSO

EDITAL Nº 004/2024 – C – 1ª RETIFICAÇÃO

O presidente da comissão do presente processo seletivo, nomeado pela

Portaria Nº 371/2023, 03 de novembro de 2023, no uso de suas atribuições

legais, após reanálise e das impugnações ao edital, retifica:

ITEM 1.

Onde se lê:
2. NOMENCLATURA, CARGA HORÁRIA, VAGAS, VENCIMENTOS,
REQUISITOS E ÁREA;

CÓD Nomenclatura C/H Vagas Vencimento
(R$)

RequisitosEs
peciais

Área

1 Agente
Comunitário de
Saúde

40h CR R$2.824,00 Ensino
Médio
completo e
curso de
qualificação
básico para
a formação
deAgente
Comunitário
de Saúde e
residir na
área.

Zona Urbana:

Buriti;

Bom Jesus; e

Bairro da Ponte.

Zona Rural:

Deciolândia.

2 Agente de
Combate a
Endemias

40h CR R$2.824,00 Fundamental
completo,
curso básico
de saúde
ambiental e
combate a
dengue.

Zona Urbana:

Bom Jesus

Leia-se:

2. NOMENCLATURA, CARGA HORÁRIA, VAGAS, VENCIMENTOS,
REQUISITOS E ÁREA;

CÓD Nomenclatura C/H Vagas Vencimento
(R$)

RequisitosEs
peciais

Área

1 Agente
Comunitário de
Saúde

40h 1+CR R$2.824,00 Ensino
Médio
completo e
curso de
qualificação
básico para
a formação
de Agente
Comunitário
de Saúde e
residir na

Zona Urbana:

Atenção
Primária a
Saúde - Central
2;

Bom Jesus; e

Bairro da Ponte.

PREFEITURA DE DIAMANTINO
ESTADO DE MATO GROSSO

área. Zona Rural:

Deciolândia.

2 Agente de
Combate a
Endemias

40h 1+CR R$2.824,00 Fundamental
completo,
curso básico
de saúde
ambiental e
combate a
dengue.

Zona Urbana:

Bom Jesus

ITEM 2.

Onde se lê:
3.2.1. O vencimento do pagamento das inscrições para ter sua validade, será até
o dia 05 de abril de 2024.

Leia-se:
3.2.1. O vencimento do pagamento das inscrições para ter sua validade, será até
o dia 09 de abril de 2024.

ITEM 3.

Onde se lê:
3.2.2. Boleto bancário com vencimento até o dia 05 de abril de 2024, disponível
no endereço eletrônico https://www.w2consultores.com.br, somente poderá ser
impresso após a conclusão do preenchimento da ficha de solicitação de inscrição
on-line.

Leia-se:
3.2.2. Boleto bancário com vencimento até o dia 09 de abril de 2024, disponível
no endereço eletrônico https://www.w2consultores.com.br, somente poderá ser
impresso após a conclusão do preenchimento da ficha de solicitação de inscrição
on-line.

ITEM 4.

Onde se lê:
5.10 A relação dos pedidos de isenção e pagamento de taxa de inscrição,
contendo o número da inscrição, nome do candidato, cargo para o qual se
inscreveu será publicada no dia 09 de abril de 2024, nos endereços eletrônicos
https://www.w2consultores.com.br,

Leia-se:
5.10 A relação dos pedidos de isenção e pagamento de taxa de inscrição,
contendo o número da inscrição, nome do candidato, cargo para o qual se
inscreveu será publicada no dia 10 de abril de 2024, nos endereços eletrônicos
https://www.w2consultores.com.br,

PREFEITURA DE DIAMANTINO
ESTADO DE MATO GROSSO

ITEM 5.

Onde se lê:
5.13. O candidato que teve seu pedido de isenção de pagamento de taxa de

inscrição indeferido, poderá participar do presente certame, desde que efetue,
até 05 de abril de 2024, o pagamento da taxa e siga todas as demais
determinações deste edital.

Leia-se:
5.13. O candidato que teve seu pedido de isenção de pagamento de taxa de

inscrição indeferido, poderá participar do presente certame, desde que efetue,
até 09 de abril de 2024, o pagamento da taxa e siga todas as demais
determinações deste edital.

ITEM 6.

Onde se lê:

ANEXO IV - CRONOGRAMA

13/03/2024 Publicação edital do processo seletivo
13 a 14/03/2024 Prazo para impugnação ao Edital

18/03/2024 Publicação das respostas as impugnações ao Edital
28/03 a 08/04/2024 Período das inscrições

28 e 29/03/2024 Data de pedido de isenção de taxas
02/04/2024 Divulgação do resultado das solicitações de isenção da taxa de

inscrição, deferidas e indeferidas
02 e 03/04/2024 Prazo para recurso da divulgação ao pedido de isenções de taxas

04/04/2024 Divulgação do resultado dos recursos das isenções de taxa
05/04/2024 Último dia para pagamento da taxa de inscrição via boleto bancário.
09/04/2024 Publicação da Relação dos inscritos

09 e 10/04/2024 Prazo para recurso contra a relação dos inscritos
12/04/2024

Divulgação do resultado dos recursos da relação de inscritos
Publicação do Edital da Homologação das Inscrições
Publicação do Edital Complementar – Local de provas

14/04/2024 Prova objetiva (período matutino)
16/04/2024 Publicação do gabarito preliminar da prova objetiva

16 e 17/04/2024 Prazo de recurso contra o gabarito preliminar da prova objetiva
24/04/2024 Divulgação da decisão dos recursos contra o gabarito preliminar da

prova objetiva
Divulgação do gabarito oficial da prova objetiva
Divulgação do resultado preliminar dos aprovados e classificados.

24 e 25/04/2024 Recurso contra resultado preliminar dos aprovados e classificados.
30/04/2024 Previsão de divulgação do resultado final

Homologação do Resultado Final do Certame

PREFEITURA DE DIAMANTINO
ESTADO DE MATO GROSSO

Leia-se:

ANEXO IV - CRONOGRAMA

13/03/2024 Publicação edital do processo seletivo
13 a 14/03/2024 Prazo para impugnação ao Edital

18/03/2024 Publicação das respostas as impugnações ao Edital
28/03 a 08/04/2024 Período das inscrições

28 e 29/03/2024 Data de pedido de isenção de taxas
02/04/2024 Divulgação do resultado das solicitações de isenção da taxa de

inscrição, deferidas e indeferidas
02 e 03/04/2024 Prazo para recurso da divulgação ao pedido de isenções de taxas

04/04/2024 Divulgação do resultado dos recursos das isenções de taxa
09/04/2024 Último dia para pagamento da taxa de inscrição via boleto

bancário.
10/04/2024 Publicação da Relação dos inscritos

10 e 11/04/2024 Prazo para recurso contra a relação dos inscritos
12/04/2024

Divulgação do resultado dos recursos da relação de inscritos
Publicação do Edital da Homologação das Inscrições
Publicação do Edital Complementar – Local de provas

14/04/2024 Prova objetiva (período matutino)
16/04/2024 Publicação do gabarito preliminar da prova objetiva

16 e 17/04/2024 Prazo de recurso contra o gabarito preliminar da prova objetiva
24/04/2024 Divulgação da decisão dos recursos contra o gabarito preliminar da

prova objetiva
Divulgação do gabarito oficial da prova objetiva
Divulgação do resultado preliminar dos aprovados e classificados.

24 e 25/04/2024 Recurso contra resultado preliminar dos aprovados e classificados.
30/04/2024 Previsão de divulgação do resultado final

Homologação do Resultado Final do Certame

Diamantino, 18 de março de 2024.

João Rodolfo Carvalho
Presidente da comissão

Portaria nº 371/2023